



Sofia Geisler
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 299 – vedrørende Folkeskole

05-12-2018
Sagsnr. 2018 - 24408
Dok. nr. 9387853

Kære Sofia,

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

- 1. Vil Naalakkersuisut bekræfte, at der fra centralt hold ikke er overblik over hvormange af de timer, som skal afvikles i folkeskolen, bliver gennemført ved brug af vikarer (faste vikarer/løse vikarer/timelærere)?**

Svar: Naalakkersuisut indsamler data om omfanget af timelærernes undervisning og derved også antallet af timelærere, men ikke om i hvilket omfang kommunerne løser deres undervisningsaktiviteter med faste vikarer/løse vikarer/timelærere ved fravær af klassens almindelige undervisere. Det er kun ved lærernes/timelærernes fravær, at det giver mening at bruge faste/løse vikarer. Løse vikarer anvendes ved kortere fravær f.eks. korte sygeperioder, mens faste vikarer anvendes ved længerevarende fraværsperioder.

- 2. Hvad agter Naalakkersuisut at gøre for at fremskaffe denne viden?**

Svar: Naalakkersuisut har pt. ingen planer om at indsamle data om disse kommunale opgaver og ansvarsområder.

- 3. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvor mange kroner og ører, der bliver brugt pr. barn pr. år i folkeskolen?**

Svar: Selvstyret eller kommunerne har ikke en standardberegningstype til at betegne en enhedspris for en skoleelev. Hvis man tager kommunernes regnskabstal for deres skolevæsen, elevhjem samt MISI/PPR delt med antallet af elever på landsplan i 2017 blev der på landsplan brugt gennemsnitlig 98.387,25 kr. pr. barn for regnskabsåret 2017 på hele folkeskoleområdet. MISI/PPR's ansvarsområder vedrører også førskoleområdet, hvorfor tallet kan være lidt lavere, såfremt førskoleområdet kunne

udskilles fra de kommunale regnskaber. I gennemsnitsberegningen er ikke medtaget bevillingerne til Uddannelsesstyrelsen og læreruddannelsen på Ilisimatusarfik.

4. Vil Naalakkersuisut oplyse behov for antallet af uddannede lærere d.d. og 10 år frem?

Svar: For skoleåret 2017/2018 var manglen på uddannede undervisere på 246 lærere på landsplan. Dette tal er fremkommet ved at omregne timer brugt til overtid, til lærerstillinger (79) plus de anvendte timelærere (167) på landets skoler.

Ifølge Grønlands Statistiks fremskrivninger af befolkningstallet vil børn i den undervisningspligtige alder forblive omtrent på samme niveau om 10 år. Såfremt der ikke sker radikale omlægninger i kommunernes prioriteringer på folkeskoleområdet eller der sker reformer, der har indflydelse på timeforbruget i folkeskolen, antallet af nyuddannede lærere, eller antallet af lærere fra udlandet, vil behovet for uddannede lærere forblive på uændret niveau 10 år frem i tiden, naturligvis også forudsat, at til- og fraflytningsmønstret til landets byer og bygder forbliver nogenlunde uændret. Naalakkersuisut vil dog naturligvis i fortsat dialog med alle folkeskolens interessenter arbejde for, at uddannelsen og lærerjobbet kan blive endnu mere attraktivt for ungdommen, så læreruddannelsen er god uddannelsesmæssig valgmulighed og et godt fundament for en god tilværelse og erhvervskarriere for kommende generationer af unge.

5. Vedr. spm 4: På hvilket grundlag er dette vurderet til?

Svar: Ud over de ovenstående forbehold er grundlaget for vurderingen, at det gennemsnitlige antal dimitterende lærere de seneste 10 år har været på ca. 36 lærere pr. år, og at dette forbliver nogenlunde uændret. Antallet af lærere over 56 år var på 260 i skoleåret 2017/2018. Det vil sige, at der er ca. 260 lærere på vej til pensionering de kommende 10 år. Dog skal man medtage, at pensionsalderen vil blive forhøjet til 67 i 2021. Desuden vil det naturligvis være vanskeligt at forudse, hvorvidt mønsteret for jobskifte for lærere fremover vil være det samme – altså forhold der bl.a. kan have noget at gøre med jobtilfredshed, fastholdelsesindsatser og arbejdsmiljøindsatser mv.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen

Ane Lone Bagger